
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 23 del 22/02/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 24/02/2022    al n. 179 

 

 
 

 

OGGETTO:   UNITÀ DI PROGETTO ISTITUITA AI SENSI DELL’ART.15 TER DEL 

VIGENTE REGOLAMENTO PER L’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI COMUNALI. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIPRISTINO FUNZIONALE DEL BELVEDERE E DEL CINETEATRO 

ACQUAVIVA. PRESA D’ATTO PREVENTIVO PER ESECUZIONE DI 

INDAGINI DIRETTE E INDIRETTE E DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE PER EFFETTUAZIONE PROVA DI CARICO (CIG 

ZE53553AD2). 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 05.05.2021, ad oggetto: “Approvazione Bilancio 

di Previsione Finanziario 2021-2023”, con i relativi allegati; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 94 del 17.09.2021, con la quale è stato approvato il PEG 

dell’anno 2021 con assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del 

bilancio di previsione sopra richiamato; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 03.02.2021, di adozione del Programma Triennale 

delle OO.PP 2021/2023 ed elenco annuale 2021; 

 

Premesso: 

 

- che l’amministrazione intende portare a conclusione alcuni progetti che sono in itinere da alcuni 

anni e assegnati funzionalmente all’Area Tecnica I- Lavori Pubblici;    

- che, nello specifico, è stata individuata la necessità e la non procrastinabilità nel completare la 

realizzazione e portare a conclusione  i seguenti interventi: 

 Intervento di messa in sicurezza e ripristino funzionale del Belvedere e del cineteatro 

Acquaviva, CUP G24H21000010002 - € 110.000,00 (Finanziamento Regione Abruzzo);  

 Riattivazione cineteatro Acquaviva - CUP G23G18000010001 (€ 1.000.000,00 da 

Finanziamento statale); 

 Arredo Urbano e razionalizzazione viabilità di Piazza Saliceti e dintorni - CUP 

G24E2100007200004 (€ 305.684,66 – fondi propri);  

Dato atto: 

 



Pag. 2 

 Che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 120 del 06.12.2021, è stata istituita, ai sensi 

di quanto previsto all’articolo 15 ter  del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici 

e dei servizi comunali, una “unità di progetto” per lo svolgimento delle funzioni e il 

raggiungimento degli obiettivi ivi riportati; 

 Che, come stabilito nell’Allegato A alla predetta Deliberazione, l’Unità di Progetto è 

composta dai dipendenti assegnati all’Area Tecnica 2 - Urbanistica e dai vari Responsabili 

Unici del Procedimento già assegnati agli interventi sopra elencati; 

 Che il Responsabile dell’unità di progetto è stato individuato nel Responsabile dell’Area 

Tecnica 2 – Urbanistica; 

 che l’Amministrazione comunale ha rappresentato all’Area Tecnica Urbanistica la necessità 

di provvedere, con urgenza, all’attivazione delle iniziative progettuali finalizzate a garantire 

la corretta e compiuta realizzazione degli interventi in tempo utile; 

 che, pertanto, con Determinazione RG 939 del 28.12.2021, si è dato incarico per la 

redazione dello studio di fattibilità per l’intervento di “Messa in sicurezza e ripristino 

funzionale del Belvedere e cineteatro Acquaviva” all’Ing. Vittorino Massacese; 

 

Considerato:  

 

 che, nella stessa Determinazione RG 939/2021, relativamente all’intervento relativo allo 

studio di fattibilità per la “Messa in sicurezza e ripristino funzionale del Belvedere e 

cineteatro Acquaviva”, si dava atto della necessità di procedere con ulteriore  impegno di 

spesa per la redazione delle indagini (es. Georadar, PND, Termografia, ecc…) e delle 

verifiche preliminari e di supporto allo studio stesso; 

 

 che, preliminarmente all’esecuzione delle predette indagini, si rende necessario procedere 

con l’effettuazione di una prova di carico sul piazzale; 

 

 che, allo scopo, è stata interpellata la Ditta Abruzzo Controlli Non Distruttivi (A.C.N.D.) de 

L’Aquila, con sede in Via della Stazione n° 43 – fraz. Sassa Scalo, P.IVA 01920420666, in 

possesso della necessaria esperienza, qualificazione e capacità professionale, che ha 

provveduto tempestivamente ad inoltrare apposito preventivo di spesa comprendente sia il 

costo della prova di carico sia l’importo delle successive ed eventuali indagini strutturali 

generali; 

 

 che il preventivo economico (in atti) per l’effettuazione della prova di carico ammonta a 

complessivi € 3.660,00, comprensivi di imponibile (€ 3.000,00) e IVA 22% (€ 660,00), 

importo da ritenersi congruo in relazione alla tipologia di servizio richiesto; 

 

Visto il Documento di regolarità contributiva (DURC), in corso di validità, acquisito in data 

18.02.2022; 

 

Visto l’art.37, comma 1, del D.Lgs.50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e centralizza- 

zione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., tale obbligo 

ricorre “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 



Pag. 3 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 

“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 

del 13 giugno 2019)”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 1 del 31.01.2022, avente ad oggetto “Nomina del Responsabile 

dell’Area Tecnica II – Urbanistica; 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

VERIFICATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI:  

 - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio di segretariato sociale; 

 - il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 - la conformità, a leggi, statuto e regolamenti esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

per l’effetto; 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
1.  Di prendere atto del preventivo per l’esecuzione della prova di carico e per l’effettuazione 

delle successive indagini strutturali generali, in ordine alla redazione dello studio di 

fattibilità per la “Messa in sicurezza e ripristino funzionale del Belvedere e cineteatro 

Acquaviva”, trasmesso al n° 3766 di protocollo dell’Ente in data 17.02.2022 (in atti) dalla  



Pag. 4 

Ditta Abruzzo Controlli Non Distruttivi (A.C.N.D.) de L’Aquila, con sede in Via della 

Stazione n° 43 – fraz. Sassa Scalo, P.IVA 01920420666, all’uopo interpellata; 

2. Di procedere all’affidamento diretto, per l’esecuzione della prova di carico sul solaio del 

Belvedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett a) del Dlgs n° 50/2016, come 

modificato dall’art. 1, comma 5-bis della legge n° 120/2020, in favore della Ditta Abruzzo 

Controlli Non Distruttivi (A.C.N.D.) de L’Aquila, con sede in Via della Stazione n° 43 – 

fraz. Sassa Scalo, P.IVA 01920420666, in possesso della necessaria esperienza, dei requisiti 

e della capacità professionale richiesta per la tipologia di servizio richiesta, per un importo 

complessivo pari a € 3.660,00, comprensivo di imponibile (€ 3.000,00) e IVA 22% (€ 

660,00); 

3. di stabilire quanto segue, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire: valutazioni e indagini preliminare alla redazione dello studio di 

fattibilità, all’interno di uno degli interventi di cui alla Deliberazione 

di Giunta n° 120/2021; 

b) oggetto del contratto: effettuazione della prova di carico sul piazzale del Belvedere; 

c) forma del contratto: Lettera commerciale (Art. 32, comma 14, e 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) ; 

d) clausole essenziali: evincibili dallo schema di lettera commerciale di cui al punto c); 

4. di impegnare la spesa complessiva pari a € 3.660,00 (IVA 22% compresa) sul cap. 9599 

b.c.e., che presenta la sufficiente disponibilità, importo non suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi ex art. 163, comma 5, lettera b) del Dlgs n° 267/00; 

5. di dare atto che: 

i.  per l’affidamento diretto sopra descritto è stato acquisito il codice CIG: 

ZE53553AD2; 

ii. i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale, acceso 

presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

iii. è fatto obbligo ai professionisti, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

iv. per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del 

codice dei contratti emanato con D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

v. i contratti con l’affidatario verranno stipulati mediante scambio di lettere 

commerciali con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

6. di precisare che, ai sensi dell’art. 151, comma quarto del TUEL, questa determinazione, 

comportando un impegno di spesa, diventa esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. di trasmettere il presente atto al servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 184 comma 3 e 4 del 

D.Lgs.267/2000; 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della normativa in tema 

di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 22/02/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 24/02/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  25/02/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


